## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

## к проекту указания Банка России «О внесении изменений в Инструкцию Банка России от 2 апреля 2010 года № 135-И»

Банк России разработал проект указания ««О внесении изменений в Инструкцию Банка России от 2 апреля 2010 года № 135-И»» (далее – проект указания).

Внесение изменений в Инструкцию Банка России от 2 апреля 2010 года № 135-И «О порядке принятия Банком России решения о государственной регистрации кредитных организаций и выдаче лицензий на осуществление банковских операций» (далее — Инструкция) обусловлено необходимостью исключения из Инструкции норм, не соответствующих текущему правовому регулированию, а также затрудняющих реализацию Банком России полномочий по контролю за правомерностью оплаты увеличения уставного капитала кредитной организации.

Проектом указания вносятся изменения:

- в абзац третий пункта 4.3 Инструкции в части исключения перечня видов иностранной валюты, которые могут использоваться в качестве вклада в уставный капитал кредитной организации, как несоответствующего перечню, определенному решением Совета директоров Банка России, принятому на основании статьи 1 Федерального закона от 28 февраля 2025 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- в абзац второй пункта 17.7 Инструкции в части исключения возможности зачисления иностранной валюты, поступающей в оплату акций (долей) кредитной организации, на корреспондентский счет, открытый в иностранном банке, оплачивающем не менее 50 процентов размещаемых акций (долей) его дочерней кредитной организации или приобретающем статус основного общества по отношению к действующей кредитной организации. Ограниченный период времени для принятия Банком России решения о государственной регистрации изменений в устав кредитной

организации в части увеличения ее уставного капитала (один месяц — часть третья статьи 10 Федерального закона «О банках и банковской деятельности») затрудняет в указанном случае проверку Банком России фактического поступления денежных средств в оплату акций (долей) кредитной организации.

Ответственное структурное подразделение Банка России по проекту указания – Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций.

Вступление в силу проекта предусматривается по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.